[image: image6.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов

Панковского городского поселения

РЕШЕНИЕ

от 20.02.2025 № 228
р.п. Панковка

Об опубликовании проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Панковского городского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет [image: image2.jpg]

депутатов Панковского городского поселения[image: image3.jpg]

РЕШИЛ:
1. Одобрить и опубликовать проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Панковского городского поселения» (Приложение 1 к настоящему решению).
2. Установить порядок учета предложений по проекту Решения «О внесении изменений в Устав Панковского городского поселения» (приложение № 2 к настоящему Решению).

3. Установить порядок участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний (Приложение № 3 к настоящему решению).

4. [image: image1.png]

Опубликовать проект решения в газете «Панковский вестник» и [image: image4.jpg]

разместить на официальном сайте Администрации Панковского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://pankovskoe-gorpos.gosuslugi.ru/, а также использовать для таких целей федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в подсистеме общественного голосования платформы обратной связи (ПОС), для всеобщего обсуждения.
5. Назначить проведение публичных слушаний по проекту Решения «О внесении изменений в Устав Панковского городского поселения» на 25.03.2025 года в 13.00 час. в Администрации Панковского городского поселения по адресу: Новгородская область, Новгородский район, р.п. Панковка, ул. Октябрьская, д.3.

6. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
7. Опубликовать решение в газете «Панковский вестник» и разместить на [image: image5.jpg]

официальном сайте Администрации Панковского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://pankovskoe-gorpos.gosuslugi.ru/
Заместитель Главы Администрации

Панковского городского поселения

                                   Н.Н. Кормилицина

Председатель Совета депутатов

Панковского городского поселения                                                        Г.И. Шенягина
Приложение № 1
к решению от 20.02.2025 г. № 228
ПРОЕКТ
Российская Федерация
Совет депутатов Панковского городского поселения
Новгородского муниципального района, Новгородской области

Р Е Ш Е Н И Е

от  __________ № ____
р.п. Панковка
О внесении изменений и дополнений в

Устав Панковского городское поселение

В целях приведения Устава Панковского городского поселения, принятого решением Совета депутатов № 153 от 24 января 2018 года, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации Совет депутатов Панковского городского поселения
     РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Панковского городского поселения (далее – Устав):

1.1. Пункт 2.1. части 2 статьи 7.1. Устава изложить в новой редакции:

«2.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Панковское городское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.
1.2. Часть 2 статьи 10 Устава изложить в новой редакции:

«2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 16 Федерального закона № 131-ФЗ к вопросам местного значения, федеральными законами, настоящим Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления Панковского городского поселения по решению указанных вопросов местного значения.

Областными законами в случаях, установленных федеральными законами, может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Новгородской области. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законодательного органа Новгородской области.

Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств, осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 26.11.2018 № 334-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного частью 3-3 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации), осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».
 Органы местного самоуправления Панковского городского поселения вправе в соответствии с настоящим Уставом принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Панковского городского поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения, предусмотренных пунктами 9, 15 и части 1 статьи 14 Федерального закона №131-ФЗ.
К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители Панковского городского поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд».

1.3. Часть 9 Статьи 25 Устава изложить в новой редакции;

«9. Глава Панковского городского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами».

        1.4. Часть 6 Статьи 33 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания;

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента – со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;».
1.5. Статью 40 Устава дополнить частью 6 следующего содержания;

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное пользование и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Новгородской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике».
1.6. Часть 2 статьи 57 Устава дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.7. Главу 5 «Межмуниципальное сотрудничество» Устава признать утратившей силу.

2. Главе Панковского городского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области и официального опубликования в муниципальной газете «Панковский вестник».

4.  Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Панковский вестник» и разместить на сайте по адресу: https://pankovskoe-gorpos.gosuslugi.ru/.

Глава Панковского городского поселения                                       О.В. Петрова
Председатель Совета депутатов

Панковского городского поселения                                               Г.И. Шенягина
Приложение № 2

к решению от 20.02.2025 г. № 228
Порядок

учета предложений по проекту внесения изменений в Устав

Панковского городского поселения

1. Граждане РФ, проживающие на территории Панковского городского поселения, обладающие в соответствии с действующим законодательством избирательным правом, обращаются в Совет депутатов Панковского городского поселения с индивидуальными и коллективными письменными обращениями (далее – Предложения) по проекту изменений в Устав Панковского городского поселения.

Указанные предложения направляются по адресу: Новгородская область, Новгородский район, р. п. Панковка, ул. Октябрьская, д. 3, а также по адресу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу – admpankovka@yandex.ru.

2. Не принимаются к рассмотрению предложения, содержащие оскорбительные выражения, а также неподдающиеся чтению. Такие предложения после регистрации возвращаются автору с указанием мотивов.

3. Не рассматриваются анонимные Предложения, то есть те, в которых отсутствуют фамилия заявителя, его адрес и личная подпись.

4. Совет депутатов Панковского городского поселения рассматривает предложения, не требующие дополнительного изучения и проверки, безотлагательно, но не позднее 15 дней со дня их регистрации.

В тех случаях, когда для рассмотрения предложения, необходимы проведения специальной проверки, истребование дополнительных материалов либо принятие других мер, сроки рассмотрения могут быть в порядке исключения продлены.

5. По результатам рассмотрения Предложения выносится решение рабочей группы по разработке проекта изменений в Устав Панковского городского поселения, об учете предложения в случае его актуальности и целесообразности либо об отклонении предложения.

6. Предложение считается рассмотренным, если по нему дан мотивированный ответ.

7. Предложение носит рекомендательный характер и может учитываться при принятии Советом депутатов Панковского городского поселения решения о принятии изменений в Устав Панковского городского поселения.

Приложение № 3
к решению от 20.02.2025 г. № 228
Порядок

участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний

1. Граждане РФ, проживающие на территории Панковского городского поселения, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Решения об утверждении изменений в Устав (далее – проект).

2. Непосредственное участие в обсуждении проекта реализуется гражданами путем направления письменных предложений к опубликованным проектам и (или) участия в публичных слушаниях по опубликованным проектам.

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту изменений в устав Панковского городского поселения.

4. На публичных слушаниях по проекту выступает с докладом и
председательствует Глава Панковского городского поселения или заместитель Главы Администрации Панковского городского поселения.

5.
Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

6. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение по проекту. По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту Устава заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу.

7. О результатах публичных слушаний составляется заключение, подписываемое Главой Панковского городского поселения или заместителем Главы Администрации Панковского городского поселения. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через 30 календарных дней со дня окончания публичных слушаний.

8. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту носят рекомендательный характер. Указанные замечания и предложения учитываются при подготовке проекта и рассматриваются на заседании Совета депутатов Панковского городского поселения.